
ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

1 

                                                                                                                      

 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

 

I.I.S.  “L. STURZO” Gela 
 

Istituto Tecnico Settore Economico – Istituto Professionale per il Settore dei Servizi 
 

 
     Gela, 24/03/2022 

 

Al Sito web  

 

Alla Piattaforma GPU  

Agli atti del fascicolo PON Avviso MIUR prot. n. 20480 del 20/07/2021 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132    CUP: F39J21006940006 CIG: Z1E35BB70B 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di beni e servizi su MEPA, tramite Trattativa Diretta, a sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  per la 

realizzazione del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.  Progetto-13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-132 –CUP: F39J21006940006 –CIG: Z1E35BB70B 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 

scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto ministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per 

le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto 

legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC approvato dal Consiglio di Istituto prot. 

809 del 04/02/2019; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it




ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

2 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” pubblicate con 

nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020; 

VISTO  l’avviso pubblico protocollo Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 –“Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole”;  

VISTA  la candidatura n. Candidatura N. 1057302- 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT EU – Realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole  

VISTA  la nota autorizzativa del MI protocollo n. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/21 con la quale è stata comunicata 

la formale autorizzazione e impegno di spesa del progetto, presentato da questo Istituto, per l’importo 

complessivo di € 30.787,79; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali con le quali si approva a ratifica l’adesione alla partecipazione dell’I.I.S. “L. 

Sturzo”  all’Avviso pubblico prot. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione del progetto dal titolo “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto PON FESR Reti Locali, cablate e wireless, nelle scuole prot.n. 

11012 del 23/11/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2021; 

VISTO l’art. 31 c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto 

le stazioni appaltanti individuano, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell’esecuzione.” 

PRESO ATTO che con Prot.n.1478 del 14/02/2022, la dott.ssa Concetta Rita Cardamone, Dirigente Scolastico pro-tempore 

dell’I.I.S. “L.Sturzo”, assume l’incarico di R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) del Progetto 13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-132-CUP: F39J21006940006 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire le forniture previste nel Progetto 13.1.1A-FESRPON-

SI-2021-132  “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, NON sono presenti Accordi Quadro attivi per analoghe forniture a cui 

l’Istituto Scolastico potrebbe aderire; 

DATO ATTO dell’esistenza all’interno di CONSIP di una Convenzione attiva “Reti Locali 7” – per la Sicilia Lotto 4; 

VISTA  la richiesta di sopralluogo e valutazione preliminare del progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132, effettuata sulla 

piattaforma Acquisti in rete, a mezzo ODA n.6645180 del 14/02/2022 Prot.1484, per la successiva redazione del 

Piano di Esecuzione Preliminare ed adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”-Lotto 4; 

VISTO  il rifiuto da parte della VODAFONE ITALIA SPA, Fornitore della Convenzione Consip attiva, assunto al protocollo 

n. 1820 in data 23/02/2022; 

VISTA  la determina prot.n. 2997 del 23/03/2022 con la quale si deroga dal ricorso alla Convenzione Consip “Reti Locali 7” 

del fornitore VODAFONE ITALIA SPA, per le motivazioni in essa indicate; 

VISTI  la relazione progettuale ed il capitolato, prot.n3042 del 24/03/2022, presentato dai progettisti: prof. Calogero 

Mangano individuato con nomina prot.n. 2398 del 09/03/2022 e prof. Biagio Di Dio individuato con nomina 

prot.n.2399 del 09/03/2022, che contempla le caratteristiche tecniche della rete da potenziare e degli interventi da 

realizzare; 
CONSIDERATO che la progettazione relativa alla fornitura di cui trattasi evidenzia che la rete dati già esistente nell’Istituto in 

entrambi i plessi, in via E.Romagnoli,78 e in via Franz Lizst, necessita di essere implementata e aggiornata e non richiede 

ulteriori convalide né di ulteriori livelli di autorizzazione e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è esecutiva e 

corredata della documentazione utile per le attività negoziali; 

ATTESO che non necessita acquisire la preventiva autorizzazione dell’Ente locale proprietario in quale l’intervento oggetto 

del presente provvedimento non apporta alcuna modifica agli impianti elettrici esistenti;  

Constatato che i progettisti ritengono vantaggioso l’aggiornamento e l’implementazione dell’infrastruttura esistente, per 

ottenere un sistema di connessione performante e al tempo stesso di semplice gestione, con l’utilizzo di apparati di 

rete che possano essere integrati e gestiti dal sistema già presente;  

Considerato che la ditta Mastery s.r.l. ha progettato e realizzato diversi segmenti della rete di Istituto tutt'oggi attivi; 

Vista  la dichiarazione di interesse alla negoziazione presentata dalla ditta MASTERY SRL di Caltanissetta, operatore 

specializzato nel settore ed abilitato al mercato elettronico della P.A nella categoria merceologica oggetto del 

presente provvedimento;  

Considerato che, proprio perché si ritiene conveniente aggiornare e potenziare l’infrastruttura esistente continuando ad 

utilizzare gli apparati ancora efficienti, si ritiene acquisire un’offerta su MePA per la fornitura di cui trattasi, dalla 

Ditta Mastery s.r.l., con sede legale a Caltanissetta in Via C.A. Dalla Chiesa, 23, P.I. 01644840850; 

Tenuto conto che, sebbene il suddetto operatore, per la tipologia di fornitura richiesta, risulti essere l’affidatario uscente, per i 

motivi sopra esposti, l’Istituto ritiene opportuno richiedergli la trattativa diretta tramite MePA;  

Considerato il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali quali esecuzione a regola 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it


ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “LUIGI STURZO” VIA E. Romagnoli n° 78, 93012 Gela (CL) 
C.F. 82002650859 - Tel. Sede centrale (I.T.E.) 0933 930069 Fax 0933 930157 - Tel./fax I.P.S.E.O.A. – 0933 820036 

sito web: www.sturzo-gela.edu.it e-mail Ministeriale: clis00300x@istruzione.it - e-mail certificata clis00300x@pec.istruzione.it 

3 

d’arte, qualità della prestazione, precisione e puntualità nell’assistenza nonché della competitività dei prezzi praticati 

rispetto alla media di quelli nel settore di riferimento;  

Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire le lezioni ed in pieno il diritto all’istruzione;  
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” In caso di accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del 

contratto. In tal caso, il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

e nei limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere all'incameramento della cauzione definitiva 

o, in alternativa, applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

Preso atto che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) e comma 6, sul MEPA senza previa consultazione di due o più operatori 

economici mediante Trattativa Diretta; 

 

DETERMINA 
 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. l’avvio della procedura di affidamento diretto, previa indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 

TRATTATIVA DIRETTA, alla ditta MASTERY SRL con sede legale a Caltanissetta in Via C.A. Dalla Chiesa, 23, 

P.I. 01644840850, per la fornitura dei beni e servizi, dettagliatamente riportati nel disciplinare e nel capitolato, per il 

potenziamento della rete cablata e wireless d’Istituto nell’ambito del progetto di investimento pubblico autorizzato 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, Progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132 –

CUP: F39J21006940006 –CIG: Z1E35BB70B; 

3. L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 26.169,64 (ventiseicentosessantanove/64) iva inclusa.  

4. Di approvare la lettera di invito e le condizioni di fornitura ivi definite; 

5. Di procedere alla stipula del contratto nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 8 del Codice dei 

contratti pubblici e secondo il regolamento negoziale dell’istituzione scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con  

prot.809 del 04/02/2019, ovvero a mezzo di stipula MEPA; 

6. Di riservarsi la possibilità di revocare l’aggiudicazione ed assumere gli atti conseguenziale in caso di assenza 

posizione di conformità a contrarre con la P.A. da parte dell’operatore economico; 

7. Di riservarsi l’applicazione del sesto/quinto ex.art.106 com.12 del d.lgs.50/16 qualora nel corso dell’esecuzione si 

rendesse necessario tale attività su analisi del Responsabile dell’esecuzione; 

8. Di non ritenere utile la richiesta di garanzie ex.art.93 e 103 D.Lgs 50/16 (provvisoria e definitiva) considerato il 

procedimento negoziale posto in essere con il presente provvedimento – affidamento diretto - e l’espressa deroga ai 

sensi dell’art.93 co.1 del d.lgs.50/16 e dell'art. 1, comma 4, della legge n. 120 del 2020; 

9. Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di spesa A03-17: 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-132-Realizzazione di reti locali cablate e wireless-Avviso 20480/2021; 

10. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Concetta Rita Cardamone. 

11. Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di questa Istituzione 

Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale oltre che all’albo pretorio on 

line; 

12. Di trattare i dati acquisiti ai soli fini della gestione della presente procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e SS.MM.II 

 

Il Dirigente Scolastico/RUP 

dott.ssa Concetta Rita Cardamone 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 

 

 

 

http://www.sturzo-gela.edu.it/
mailto:clis00300x@istruzione.it
mailto:clis00300x@pec.istruzione.it

		2022-03-24T12:49:24+0100
	CONCETTA RITA CARDAMONE




